
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387  107Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2017, de 
31.05.2017,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor ROSIVALDO BATISTA FILHO, identidade funcional nº 
5894772/3, lotado no Núcleo Jurídico - NUJUR, referente ao 
exercício 2016/2017, concedido anteriormente no período 
de 01.06 a 30.06.2017, através da PORTARIA Nº 110, de 
04.05.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.368, de 
08.05.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 01 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 186127

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE AVALIAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017 DE 
QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS PARA 
GESTÃO EXCLUSIVAMENTE ADMINISTRATIVA DE 
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
DO ESTADO DO PARÁ
Após análise da documentação apresentada pelo Instituto Pará 
Cidadão – IPAC, CNPJ nº 07.373.317/0001-12, por meio de 
Requerimento protocolado na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica (SECTET) – 
processo nº 2017/179113, de 27.04.2017, declaramos indeferido 
o pleito, em razão do não atendimento ao disposto nas alíneas 
do item 1.2. – dos Requisitos de Qualifi cação, do Edital de 
Chamamento Público Nº 01/2017, especifi cadas a seguir: 1) no 
subitem a.6 da alínea “a”: ausência de Conselho Administrativo 
no Estatuto Social; 2) na alínea “g”: ausência do Regulamento 
de compras; e 3) na alínea “h”: ausência de regulamento de 
seleção de pessoal.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 186422
RESULTADO DE AVALIAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017 DE 
QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS PARA 
GESTÃO EXCLUSIVAMENTE ADMINISTRATIVA DE 
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
DO ESTADO DO PARÁ
Após análise da documentação apresentada pela Associação 
Benefi cente Novo Horizonte – ABNH, CNPJ nº 04.212.470/0001-
70, por meio de Requerimento protocolado na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica (SECTET) – processo nº 2017/2011333, de 
11.05.2017, declaramos indeferido o pleito, em razão do não 
atendimento ao disposto no item 1.2. – dos Requisitos de 
Qualifi cação, do Edital de Chamamento Público Nº 01/2017, 
especifi cados a seguir: 1) no caput: documentação apresentada 
em cópias simples, não autenticadas; 2) no subitem a.6. da 
alínea “a”: ausência de Conselho Administrativo no Estatuto 
Social; 3) na alínea “d”: ausência do comprovante de inscrição 
no CNPJ; 4) na alínea “e”: ausência de declaração de Isenção de 
Imposto de Renda; 5) na alínea “g”: ausência do Regulamento 
de compras; e 6) na alínea “h”: ausência de regulamento de 
seleção de pessoal.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 186406

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 046, DE 31 DE MAIO DE 2017.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 18, do 
Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º Renovação 
de Cessão do colaborador WAGNER YUICHI CAPELLI, 
matrícula 5818044/6, função de Assistente Técnico de 
Informática, à disposição do Secretaria da Fazenda do 

Estado do Pará - SEFA, com ônus para esta secretária, a 
partir de 1° de junho de 2017. Art. 2º A cessão em questão 
terá validade de 01 (um) ano contado da publicação 
desta Portaria, podendo se prorrogado por interesse das 
entidades envolvidas, de acordo com disposto no Decreto 
Estadual n° 648/2013. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 31 de maio de 2017. ANA VALÉRIA PRATA DE 
ALMEIDA Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 185799

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. / Nº DO CONTRATO: 028/2015. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 004/2015. 
/ PARTES: PRODEPA   e  JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – EPP - DANTEC. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da 
Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 370.800,00. / DATA 
DA ASSINATURA: 01/06/2017 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
02/06/2017 a 01/06/2018. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8344-339039 -  FONTE DE RECURSO: 0261 – 
Recursos Próprios. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: 
Belém, Estado do Pará, sito à Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 
40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo: 185993

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 110/2017
CONTRATO N° 010/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2017/101454
OBJETO: Designação da servidora MARGARIDA MARIA RIBEIRO 
TAVARES, Matrícula nº 2780180, para atuar como fi scal do 
contrato supra, cujo objeto – é a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento e assentamento de piso cerâmico 
antiderrapante nos WCs e mictórios (localizados no nível 
intermediário e no nível sob as arquibancadas) do Estádio Olímpico 
do Pará ‘‘Jornalista Edgar Proença’’/Mangueirão, de acordo com 
as quantidades, especifi cações e obrigações descritas no Edital 
e demais anexos do Convite nº 02/2017-SEEL, celebrado com a 
empresa WM VILHENA PINTO & CIA LTDA.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 186348

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 010/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/101454

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e assentamento de piso cerâmico antiderrapante nos WCs e 
mictórios (localizados no nível intermediário e no nível sob 
as arquibancadas) do Estádio Olímpico do Pará ‘‘Jornalista 
Edgar Proença’’/Mangueirão, de acordo com as quantidades, 
especifi cações e obrigações descritas no Edital e demais anexos 
do Convite nº 02/2017-SEEL.
Assinatura: 31/05/2017
Vigência: A execução do objeto dar-se-á em 60 (sessenta) dias 
contar da ordem de serviço. O contrato vigerá por 90 (noventa) 
dias a partir da data de assinatura.
Preço: R$148.597,14 (cento e quarenta e oito mil quinhentos e 
noventa e sete reais e quatorze centavos).
Funcional Programática: 081012781214338318c
Funcional Programática: 081012781214338318c
Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa – 449051
CONTRATADO: W.M VILHENA PINTO & CIA LTDA, com CNPJ nº 
08.971.507/0001-22,
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 018.760.247-63.

Protocolo: 186347

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº112/2017-SEEL, 01 DE JUNHO DE 2017
           A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
 RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
84077/ 1 JOSE RIBAMAR VIEIRA AIRES 2016-2017 03/07 A 01/08/17

6320708/3 CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA 2015-2016 03/07 A 01/08/17
317438/2 AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA 2015-2016 03/07 A 01/08/17

57202041/1 PAULO MARCELO ARAUJO DE MORAIS 2015-2016 03/07 A 01/08/17
2015307/1 FRANCISCO SOARES DA SILVA 2016-2017 03/07 A 01/08/17
2015218/1 VALMIR MOREIRA LEAL 2016-2017 03/07 A 01/08/17

51855913/ 2 KATIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA 2015-2016 15/07 A 13/08/17
57204424/ 2 AILA LOANA NOGUEIRA DA SILVA 2015-2016 15/07 A 13/08/17
57175187/ 2 MICHELE CRISTINA DA SILVA VILHENA 2015-2016 15/07 A 13/08/17
57202117/ 1 EWERTON SILVA DE SOUZA 2015-2016 17/07 A 15/08/17
5499119/ 2 KATIA CILENE FARIAS ROCHA 2015-2016 17/07 A 15/08/17
5629179/ 3 NIZOMAR GUIMARAES CARNEIRO JUNIOR 2015-2016 17/07 A 15/08/17
57190797/ 3 LIANE LOPES DA COSTA 2015-2016 17/07 A 15/08/17
5774276/ 2 ODAILSON FERNANDES DA CONCEICAO 2015-2016 17/07 A 15/08/17
5901961/ 1 JESUS NAZARENO DOS SANTOS CRUZ 2015-2016 17/07 A 15/08/17
5901332/ 1 TERESINHA DE JESUS RODRIGUES FERREIRA 2016-2017 25/07 A 23/08/17
2015315/ 1 JOSE MARIA SILVA DE OLIVEIRA 2016-2017 03/07 A 01/08/17
2015170/ 1 ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES 2016-2017 03/07 A 01/08/17
2015099/ 1 RAIMUNDO RODRIGUES ALVES 2016-2017 03/07 A 01/08/17
5434211/ 4 TANIA SUELI DO ROSARIO CORREA 2016-2017 03/07 A 01/08/17
5906139/ 1 BETIANE CORREA SODRE 2016-2017 03/07 A 01/08/17
5927244/ 1 ARISTIDES FREIRE HAGE 2016-2017 03/07 A 01/08/17
57234852 MONICA NAZARE CONCEIÇÃO DOURADO 2016-2017 03/07 A 01/08/17

5897978/ 1 MARCO ANTONIO SOUZA DE QUEIROZ 2016-2017 03/07 A 01/08/17
32085/ 1 JOSE HERIBERTO DA CUNHA RODRIGUES 2016-2017 16/06 A 15/07/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE JUNHO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 186177

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 226/2017/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/219182. 
RESOLVE:Designar a servidora, CRISTIANE DO SOCORRO 
MONTEIRO BARROS, matricula 55586310/ 1, ASSISTENTE 
DE GESTÃO EM TURISMO, para responder pela Gerência de 
Qualifi cação de Serviços Turísticos, no período de 05/06/2017 
à 04/07/2017, durante as férias regulamentares do titular.
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 186350

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 212/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/221219.RESOLVE: 
Conceder diárias ao servidor Huerllen Sandres dos Santos 
mat:5931686 CPF:395.453.692-72 ,Assessor.OBJ: Realização do 
percurso da Rota turística do Queijo do Marajó, proposta pelos 
participantes dos 03 municípios na 1ª Ofi cina da Rota. DESTINO: 
Souré, Salvaterra e Cachoeira do Arari – Pa.PERÍODO: 31/05 
a 01/06/2017.Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 185859


